事 務 連 絡

令和４年９月 30 日

 外国人介護人材関係者 各位

社会・援護局福祉基盤課

福祉人材確保対策室

令和４年度老人保健健康増進等事業及び社会福祉推進事業に

係る調査について

平素より外国人介護人材を含めた厚生労働施策の推進にあたり、ご協力を賜

わり感謝申し上げます。

今般、標記の事業につきまして、関係事業所等に別紙の調査を実施することと

なりました。

つきましては、調査への協力について周知いただくなど特段のご配慮をよろ

しくお願いいたします。

記

１ 添付資料

  別紙

  「令和４年度 外国人介護人材関連調査へのご協力をお願いいたします。」

令和４年度 外国人介護人材関連調査へのご協力をお願いいたします。

１ EPAに基づく外国人介護福祉士候補者が受入れ施設で習得する介護技術の統一的な評価方法を
確立するための調査研究事業

調査対象（予定）

調査時期（予定） 10月下旬～11月下旬（予定） 実施主体：公益社団法人 国際厚生事業団（JICWELS ）

EPA介護福祉士候補者受入中の施設（全数）

２ 外国人介護人材の受入れに伴う現場での指導（OJT）の実態に関する調査研究事業

調査対象（予定）

調査時期（予定） 10月～11月（予定） 実施主体：一般社団法人 シルバーサービス振興会

外国人介護人材の受入を行っている施設・事業所、監理団体

３ 在留資格「介護」の実態把握及び活躍支援に向けた調査研究事業

調査対象（予定）

調査時期（予定） 11月１日～11月30日（予定） 実施主体：公益社団法人 日本介護福祉士会

１次調査：介護保険施設・介護サービス事業所
２次調査：１次調査のうち在留資格「介護」有資格者のいる介護保険施設・介護サービス事業所

参考 介護職種における技能実習生等の帰国後の活躍に関する調査研究事業

調査対象（予定）

調査時期（予定） 10月～11月（予定） 実施主体：みずほリサーチ＆テクノロジーズ株式会社

監理団体 ※監理団体を通じて｢技能実習生｣本人